
COD. PRATICA: 2014-001-567 MODULO DG1 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 600  DEL   26/05/2014 
 

OGGETTO: Disposizioni regionali in materia di Aiuti di Stato attuative del Regolamento 
(UE) n. 1407/2013 applicabili agli interventi qualificabili come aiuti di Stato 
concessi a valere sui POR FSE 2007-2013 e 2014-2020 e su altre risorse 
pubbliche per interventi di politica attiva del lavoro in ambito regionale.  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 

Bracco Fabrizio Felice Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Paparelli Fabio Componente della Giunta Assente 

Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 

Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 26/05/2014 Il funzionario: FIRMATO 



COD. PRATICA: 2014-001-567 MODULO DG1 

 

segue atto n. 600  del 26/05/2014  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Vincenzo Riommi; 
Visto il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio del 11 luglio 2006 recante disposizioni generali 

sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul  Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione e che 

abroga il Regolamento  (CE) n. 1260/1999; 

Visto il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006 

relativo al Fondo Sociale Europeo e recante abrogazione del Regolamento  (CE) n. 1784/1999; 

Vista la Decisione della Commissione Europea n. C(2007) 5498 del 08/XI/2007 che adotta, ai fini 

dell’intervento comunitario del Fondo Sociale Europeo realizzato nell’ambito dell’obiettivo 

“Competitività regionale e occupazione” nella Regione Umbria per il periodo di programmazione 1 

gennaio 2007 – 31 dicembre 2013, il Programma Operativo identificato al Codice CCI 

2007IT052PO013; 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2031 del 03/12/2007 con la quale si è presto atto della 

Decisione della Commissione Europea n. C(2007) 5498 del 08/XI/2007 sopra richiamata; 

Vista la D.G.R. n. 546 del 16.05.2012 avente ad oggetto “POR UMBRIA FSE 2007-2013, Obiettivo 

Competitività Regionale ed Occupazione. Preadozione della proposta di modifica ai sensi degli articoli 

33 – 48, comma 3 – 65, lett. g del Reg. CE n. 1083/2006”; 

Considerato che la proposta di riprogrammazione sopra indicata è stata approvata dal Comitato di 

Sorveglianza del POR Umbria FSE nella seduta del 1 giugno 2012; 

Vista la Decisione della Commissione C(2012) 8686 del 27.11.2012 che approva la proposta di cui 

alla D.G.R. n. 546/2012; 

Vista la D.G.R. n. 1493 del 26.11.2012 avente ad oggetto “POR UMBRIA FSE 2007-2013, Obiettivo 

Competitività Regionale ed Occupazione. Preadozione della proposta di modifica ai sensi degli articoli 

33 – 48, comma 3 – 65, lett. g del Reg. CE n. 1083/2006 al fine di contribuire al sostegno dei territori 

e della popolazione delle Regioni Emilia Romagna, Lombardia e Veneto colpite dal terremoto nel 

mese di maggio 2012”; 

Vista la Decisione della Commissione C(2013) 2391 del 29.04.2013 che approva la proposta sopra 

richiamata; 

Vista la D.G.R. n. 624 del 19.06.2013 “POR UMBRIA FSE 2007-2013 OB. Competitività Regionale 

ed Occupazione. Presa d’atto della Decisione di adozione della Commissione Europea n. C(2013)2391 

del 29.04.2013. Pubblicazione”; 

Visto il Documento annuale di programmazione (D.A.P.) 2014-2016 della Regione Umbria approvato 

con Deliberazione del Consiglio regionale n. 305 del 04.02.2014; 

Visto il Regolamento CE n. 1998/2006 della Commissione del 15 dicembre 2006 relativo 

all’applicazione degli articoli 87 e 88 del Trattato agli aiuti d’importanza minore (de minimis); 

Vista la D.G.R. n. 124 del 7 febbraio 2008 “Disposizioni regionali in materia di Aiuti di Stato 

attuative dei Regolamenti CE n. 1998/2006, 68/2001, 70/2001 e successive modifiche ed integrazioni, 

applicabili agli interventi qualificabili come Aiuti di Stato cofinanziabili a valere sul POR Umbria FSE 

2007-2013 OB.2 Competitività regionale ed Occupazione” pubblicata nel Supplemento Ordinario n. 2 

al BURU n. 12 del 12 marzo 2008; 

Visto il Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 relativo 

all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti 

“de minimis”; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  



COD. PRATICA: 2014-001-567 MODULO DG1 

 

segue atto n. 600  del 26/05/2014  2 

A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si allegano alla 
presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni 
in essi contenute; 

2) di prendere atto del Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 

relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione 

Europea agli aiuti “de minimis”; 

3) di approvare le “Disposizioni regionali in materia di Aiuti di stato attuative del Regolamento UE 

n. 1407/2013, applicabili agli interventi qualificabili come aiuti di Stato finanziabili a valere sul 

POR Umbria FSE 2007-2013 e 2014-2020 e su altre risorse pubbliche per interventi di politica 

attiva del lavoro in ambito regionale” di cui all’Allegato A), quale parte integrante e sostanziale 

del presente atto; 

4)  di stabilire che le disposizioni di cui al punto precedente sostituiscono le disposizioni regionali di 

cui alla D.G.R. n. 124 del 11.02.2008; 

5)  di stabilire che le disposizioni contenute in tale regime saranno attivate esclusivamente attraverso 

pubblicazione di appositi bandi/avvisi pubblici che dovranno indicare gli estremi della presente 

deliberazione e il riferimento al Regolamento (UE) del 13 dicembre 2013 n. 1407/2013; 

6)   di pubblicare presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria e nel sito internet 

www.formazionelavoro.regione.umbria.it; 

7)   di trasmettere il presente atto agli Organismi Intermedi del POR Umbria FSE 2007-2013 per il 

seguito di competenza. 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 

f.to Catiuscia Marini 

 



COD. PRATICA: 2014-001-567 MODULO DG1 

 

segue atto n. 600  del 26/05/2014  3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: Disposizioni regionali in materia di Aiuti di Stato attuative del Regolamento 

(UE) n. 1407/2013 applicabili agli interventi qualificabili come aiuti di Stato 
concessi a valere sui POR FSE 2007-2013 e 2014-2020 e su altre risorse 
pubbliche per interventi di politica attiva del lavoro in ambito regionale. 

 
 
 
In data 28.12.2006 è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea il Regolamento 

(CE) n. 1198/2006 della Commissione del 15 dicembre 2006 relativo all’applicazione degli articoli 87 

e 88 del trattato agli aiuti d’importanza minore (“de minimis”). Tale Regolamento si applica dal 1 

gennaio 2007 al 31 dicembre 2013 ma, ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 “Misure transitorie”, 

comma 3, “Alla fine del periodo di validità del presente Regolamento è possibile dare esecuzione per 

un ulteriore periodo di sei mesi a tutti gli aiuti “de minimis” che soddisfano le condizioni del 

Regolamento stesso”. 

Con D.G.R. n. 124 dell’11 febbraio 2008 la Regione Umbria ha adottato le “Disposizioni regionali in 

materia di aiuti di Stato attuative dei Regolamenti CE nn. 1998/2006, 68/2001, 70/2001 e successive 

modifiche ed integrazioni, applicabili agli interventi qualificabili come aiuti di Stato e finanziabili a 

valere sul POR Umbria FSE 2007-2013 Ob. 2 <Competitività regionale ed occupazione>”. 

In data 24 dicembre 2013 è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea il 

Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 relativo all’applicazione 

degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti “de minimis”. 

Le disposizioni contenute in tale Regolamento dovranno essere applicate agli aiuti che saranno 

concessi in regime “de minimis” a partire dal 1° luglio 2014 e fino al 30 giugno 2021, in sostituzione 

del Regolamento (CE) n. 1998/2006 che fu oggetto di recepimento con la D.G.R. n. 124/2008 sopra 

richiamata e il cui periodo di vigenza termina il 30 giugno 2014.  

Si rende pertanto necessario adottare un nuovo regime “de minimis” in applicazione del Regolamento 

(UE) n. 1407/2013 che ne consenta l’applicazione a partire dal prossimo 1° luglio 2014. 

Il presente atto rimarrà pubblicato per tutta la durata del regime di aiuto nel sito internet della Regione 

Umbria www.formazionelavoro.regione.umbria.it. 

 

Si propone pertanto alla Giunta regionale: 
 

• di prendere atto del Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 

relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione 

Europea agli aiuti “de minimis”; 

• di approvare le “Disposizioni regionali in materia di Aiuti di stato attuative del Regolamento UE 

n. 1407/2013, applicabili agli interventi qualificabili come aiuti di Stato finanziabili a valere sul 

POR Umbria FSE 2007-2013 e 2014-2020 e su altre risorse pubbliche per interventi di politica 

attiva del lavoro in ambito regionale” di cui all’Allegato A), quale parte integrante e sostanziale 

del presente atto; 

• di stabilire che le disposizioni di cui al punto precedente sostituiscono le disposizioni regionali di 

cui alla D.G.R. n. 124 del 11.02.2008; 

• di stabilire che le disposizioni contenute in tale regime saranno attivate esclusivamente attraverso 

pubblicazione di appositi bandi/avvisi pubblici che dovranno indicare gli estremi della presente 

deliberazione e il riferimento al Regolamento (UE) del 13 dicembre 2013 n. 1407/2013; 

• di pubblicare presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria e nel sito internet 

www.formazionelavoro.regione.umbria.it; 

• di trasmettere il presente atto agli Organismi Intermedi del POR Umbria FSE 2007-2013 per il 

seguito di competenza. 

 
 



COD. PRATICA: 2014-001-567 MODULO DG1 

 

segue atto n. 600  del 26/05/2014  4 

Perugia, lì 16/05/2014 L'istruttore 
Simona Diosono 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 16/05/2014 Il responsabile del procedimento 

 Simona Diosono 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI LEGITTIMITÀ 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e 
amministrativa reso dal responsabile del procedimento; 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale. 
 
Perugia lì 21/05/2014 Il dirigente di Servizio 

Dr.ssa Sabrina Paolini 
 

FIRMATO 

 
 

 

 

 



COD. PRATICA: 2014-001-567 MODULO SD 

 

segue atto n. 600  del 26/05/2014  5 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, INNOVAZIONE E COMPETITIVITA' 

DELL'UMBRIA 
 

OGGETTO: Disposizioni regionali in materia di Aiuti di Stato attuative del Regolamento 
(UE) n. 1407/2013 applicabili agli interventi qualificabili come aiuti di Stato 
concessi a valere sui POR FSE 2007-2013 e 2014-2020 e su altre risorse 
pubbliche per interventi di politica attiva del lavoro in ambito regionale.  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 22/05/2014 IL DIRETTORE 
 LUCIO CAPORIZZI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2014-001-567 MODULO SA 

 

segue atto n. 600  del 26/05/2014  6 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

Assessorato regionale “Economia. Promozione dello sviluppo economico e delle attività produttive, 

comprese le politiche del credito. Politiche industriali, innovazione del sistema produttivo, 

promozione dell'artigianato e della cooperazione. Energia. Relazioni con le multinazionali. Politiche 

di attrazione degli investimenti. Formazione professionale ed educazione permanente. Politiche attive 

del lavoro. Risorse umane.” 

 

OGGETTO:  Disposizioni regionali in materia di Aiuti di Stato attuative del Regolamento (UE) n. 

1407/2013 applicabili agli interventi qualificabili come aiuti di Stato concessi a valere 

sui POR FSE 2007-2013 e 2014-2020 e su altre risorse pubbliche per interventi di 

politica attiva del lavoro in ambito regionale. 

 

 

PROPOSTA ASSESSORE 

 

L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  

 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 

 

Perugia, lì 23/05/2014 Assessore Vincenzo Riommi 

 FIRMATO 

 

 


